
WSPOMAGANIE ROZWOJU PROCESÓW 

INTEGRACJI SENSORYCZNEJ U DZIECI 

 

Mózg w każdej chwili naszego życia odbiera, segreguje i przetwarza bodźce 

zmysłowe, które docierają do niego z naszego ciała. Poszczególne zmysły współdziałają ze 

sobą podczas wykonywania złożonych zadań i ten proces stanowi podstawę do ich integracji. 

Tworzenie procesów integracji sensorycznej i ich doskonalenie odbywa się w pniu mózgu 

(część ośrodkowego układu nerwowego). Niedobór lub brak dopływu bodźców zakłócają 

tworzenie się prawidłowej integracji zmysłowej. U wielu dzieci nieprawidłowe reakcje, 

zachowania oraz trudności szkolne mogą być spowodowane właśnie zaburzeniami w 

integracji sensorycznej.  

Poziom funkcjonowania dzieci z zaburzeniami integracji sensorycznej zależy od wielu 

czynników, w tym także rodzaju i intensywności tych zaburzeń, niemniej jednak istotnymi 

determinantami, które w znaczący sposób mogą modyfikować funkcjonowanie tych dzieci, są 

oddziaływania terapeutyczne. Mogą one przebiegać w profesjonalnie przygotowanej sali                 

do terapii SI, ale również, a właściwie przede wszystkim, w naturalnym otoczeniu dziecka.  

Przykładowe pomoce sensoryczne: 

Stymulacja dotykowa (system dotykowy pozwala identyfikować i różnicować 

wrażenia czuciowe): zabawki do ściskania, ciastolina, plastelina, pianka do golenia, wibrujące 

długopisy, kisiel, budyń, galaretka, zimne okłady, pojemnik z materiałem 

nieustruktalizowanym (ryż, piasek, fasola, groch), folia bąbelkowa, pędzle, myjki o różnej 

fakturze, kukiełki paluszkowe, żele sensoryczne itp. 

Stymulacja proprioceptywna (system proprioceptywny odbiera informacje z 

powierzchni stawowych, mięśni i ścięgien): gniotki, wibrujące zabawki, kamizelki lub 

kołderki obciążeniowe, worki do rozciągania, gripery, taśma theraband, masy plastyczne itp. 

Stymulacja przedsionkowa (system przedsionkowy wpływa między innymi na 

bezpieczeństwo grawitacyjne, napięcie mięśniowe, ruch i równowagę, koordynację ruchów i 

ich planowanie): hamak, huśtawki, platformy podwieszane, wiszące obręcze, trampolina, 

deskorolka, krzesło obrotowe, równoważnia, piłki różnej wielkości, rower, dyski sensoryczne, 

worki do skakania, drabinki, masażery wibracyjne. 



Stymulacja słuchowa: słuchawki, stopery do redukcji hałasu, metronom, stetoskop, 

puszki dźwiękowe, wodospad kulkowy, instrumenty, grające rury, tuby, grzechotki, dzwonki, 

grające zabawki. 

Stymulacja wzrokowa: latarki, lampki, świecące zabawki, bańki mydlane, balony, 

klepsydra, lupa, świecące rurki lub długopisy. 

 

Zastosowanie tych prostych pomocy z pewnością przyniesie pomoc w sytuacji 

wcześniej przeprowadzonej diagnozy dziecka.  Są to sprawdzone zalecenia stosowane przez 

terapeutów zajęciowych, terapeutów integracji sensorycznej, nauczycieli i rodziców.  
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